EULER'S
INSTITUTIONUM CALCULI INTEGRALIS VOL. II
Section I. Ch. I.

Translated and annotated by Ian Bruce.

page 838

CALCULI INTEGRALIS

VOLUME SECUNDUM

**IN QUO METHODUS INVENIENDI FUNCTIONES
UNIUS VARIABILIS EX DATA RELATIONE DIFFERENTIALIUM
SECUNDI ALTIORISVE GRADUS.**

SECTIO PRIOR

DE

**RESOLUTIONE AEQUATIONUM DIFFERENTIALIUM
SECUNDUM GRADUS DUAS TANTUM**

EULER'S
INSTITUTIONUM CALCULI INTEGRALIS VOL. II
Section I. Ch. I.

Translated and annotated by Ian Bruce.

page 839

CAPUT I

**DE INTEGRATIONE FORMULARUM
DIFFERENTIALIUM SECUNDI GRADUS SIMPLICIUM**

DEFINITIO

706. *Positis binis variabilibus x et y si vocetur $dy = p dx$ et $dp = q dx$, aequatio quaecunque relationem inter quantitates x , y , p et q definiens vocatur aequatio differentialis secundi gradus inter binas variables x et y .*

COROLLARIUM 1

707. Quemadmodum ergo littera p implicat rationem differentialium primi gradus, dum est $p = \frac{dy}{dx}$, ita littera $q = \frac{dp}{dx}$ implicat rationem differentialium secundi gradus. Sumto enim, ut vulgo fieri solet, elemento dx constante erit $dp = \frac{ddy}{dx}$ ideoque $q = \frac{ddy}{dx^2}$.

COROLLARIUM 2

708. Quatenus ergo in aequatione proposita littera q inest, eatenus ea est differentialis secundi gradus. Si enim q abesset, ob solam p esset tantum differentialis primi gradus; ac si neque p neque q inesset, aequatio foret inter x et y neque quicquam praeterea quaereretur.

COROLLARIUM 3

709. Methodus ergo desideratur, proposita aequatione quacunque praeter binas variables x et y etiam quantitates $p = \frac{dy}{dx}$ et $q = \frac{dp}{dx}$ involvente, inveniendi relationem inter ipsas x et y , unde pateat, qualis y sit functio ipsius x seu vicissim.

SCHOLION 1

710. Hoc modo litteram q introducendo aequationes differentio–differentialia a conditione illa, qua quodpiam differentiale primi gradus pro constante assumi solet, liberantur. Cum enim ad meras quantitates finitas revocentur, quae rationem differentialium primi gradus exprimunt, consideratio differentialis constantis ne locum quidem habere potest. Quando ergo aequationes differentio–differentialia more solito ita exhibentur, ut quodpiam differentiale constans sit assumtum, introducendo litteras $p = \frac{dy}{dx}$ et $q = \frac{dp}{dx}$ species differentialium penitus tollitur, dum aequatio tantum quantitates finitas complectitur. Atque etiam vicissim proposita aequatione inter quantitates finitas x , y , p , q ea ad formam vulgarem infinitis modis reduci potest, prout aliud atque aliud differentiale pro constante assumitur, quae tamen omnes formae speciei diversae inter se

EULER'S
INSTITUTIONUM CALCULI INTEGRALIS VOL. II

Section I. Ch. I.

Translated and annotated by Ian Bruce.

page 840

perfecte conveniunt; quin etiam nullo differentiali constante assumpto evolutio in formam solitam fieri potest.

SCHOLION 2

711. Primum igitur breviter exponi conveniet, quomodo aequatio more solito per differentia secundi gradus expressa ad formam nostram reduci queat, quodcunque differentiale constans fuerit assumptum. Sit ds hoc differentiale pro constante sumtum, cuius ergo ratio ad dx ob $\frac{dy}{dx} = p$ per p et forte ipsas variables x et y datur; ponatur ergo $ds = vdx$, ut v fiat quantitas finita. Iam cum in aequatione occurrant ddx et ddy vel alterutrum saltem, loco ddx scribatur $ds \cdot d \cdot \frac{dx}{ds}$, quia ob ds constans fit utique

$$ds \cdot d \cdot \frac{dx}{ds} = ddx.$$

Erit ergo

$$ddx = ds \cdot d \cdot \frac{1}{v} = - \frac{dsdv}{vv}$$

Simili modo loco ddy scribendo $ds \cdot d \cdot \frac{dy}{ds} = ds \cdot d \cdot \frac{p}{v}$ fiet

$$ddy = \frac{ds(vdp - pdv)}{vv}$$

Cum igitur v per p , x et y detur, erit

$$dv = Mdx + Ndy + Pdp = dx(M + Np + Pq)$$

ob $dp = qdx$ sicque fiet

$$ddx = -\frac{dx^2}{v}(M + Np + Pq) \text{ et } ddy = \frac{dx^2}{v}(qv - Mp - Np^2 - Ppq);$$

hique valores loco ddx et ddy substituti in aequatione tantum differentia primi gradus relinquent, quibus omnibus ad dx reductis aequatio per divisionem prorsus a differentialibus liberabitur. Deinde vicissim huiusmodi aequatio inter x , y , p et q proposita in formam solitam sumto quopiam elemento ds constante evolvetur, si primo pro p ubique scribatur $\frac{dy}{dx}$, loco q autem $\frac{1}{dx} d \cdot \frac{dy}{dx} = \frac{dxddy - dyddx}{dx^3}$, ubi quidem nullius adhuc elementi constantis ratio est habita. At ob $ds = vdx$ constans insuper erit $vddx + dvdx = 0$ seu ob $dv = Mdx + Ndy + Pd \cdot \frac{dy}{dx}$

$$vddx + Mdx^2 + Ndx dy + \frac{P(dxddy - dx dyddx)}{dx} = 0,$$

unde pro lubitu vel ddx vel ddy elidi potest; neutro autem eliso infinitae formae aequivalentes exhiberi possunt.

EULER'S
INSTITUTIONUM CALCULI INTEGRALIS VOL. II

Section I. Ch. I.

Translated and annotated by Ian Bruce.

page 841

SCHOLION 3

712. Hinc ergo praestantia formae finitae, ad quam hic aequationes differentio–differentialis revocamus, prae more solito eas exhibendi luculenter perspicitur, cum eadem aequatio more solito infinitis modis, prout aliud atque aliud elementum constans assumitur, repraesentari possit, dum nostro more eadem aequatio semper ad unicam formam reducitur. Quodsi ergo nostro more aequationes prodeant diversae, certum est iis quoque diversas relationes inter variables x et y exprimi, cum contra solito more diversissimae aequationes differentio–differentialis eandem relationem indicare queant, ex quibus plerumque difficile est eam eligere, quae ad resolutionem maxime sit accommodata. Cum igitur hic eiusmodi methodus requiratur, cuius ope proposita quacunq; aequatione inter quaternas quantitates x , y , p et q relatio inter binas variables x et y definiri queat, quoniam haec quaestio vires humanas superare videtur, a casibus simplicissimis erit exordium. Casus autem simplicissimi sine dubio sunt, quando in aequatione proposita duae tantum insunt quantitates, scilicet vel x et q tantum, vel y et q , vel p et q ; hoc est, si q aequetur functioni vel ipsius x vel ipsius y vel ipsius p tantum; quos casus in hoc capite evolvere constituimus.

DEFINITIO

713. Formula differentio–differentialis simplex est, quando posito $dy = pdx$ et $dp = qdx$ quantitas q aequatur functioni vel ipsius x vel ipsius y vel ipsius p tantum.

COROLLARIUM 1

714. Triplices ergo habemus formulas differentio–differentialis simplices, quarum resolutionem in hoc capite doceri convenit, prout quantitas q vel per functionem ipsius p vel ipsius x vel ipsius y tantum determinatur.

COROLLARIUM 2

715. Si ergo X denotet functionem ipsius x , Y ipsius y et P ipsius p tantum, terna genera harum formularum simplicium sunt 1) $q = X$, 2) $q = Y$, 3) $q = P$, in quibus continetur casus simplicissimus $q = \text{Const}$.

COROLLARIUM 3

716. Si has formulas more solito exprimere velimus, ob $q = \frac{dp}{dx} = \frac{1}{dx} d \cdot \frac{dy}{dx}$ sumto elemento dx constante erit $q = \frac{ddy}{dx^2}$, sumto elemento dy constante erit $q = -\frac{dyddx}{dx^3}$, nullo autem sumto constante erit $q = \frac{dxddy - dyddx}{dx^3}$, quibus simplicitas earum formularum haud mediocriter offuscatur.

EULER'S
INSTITUTIONUM CALCULI INTEGRALIS VOL. II

Section I. Ch. I.

Translated and annotated by Ian Bruce.

page 842

COROLLARIUM 4

717. Si elementum $\sqrt{(dx^2 + dy^2)}$, quod saepe fit, constans accipiatur, erit

$dxddx + dyddy = 0$; unde postremus valor ipsius q vel ob $ddy = -\frac{dxddx}{dy}$ abit in

$$q = -\frac{(dx^2 + dy^2)ddx}{dx^3 dy} \text{ vel ob } ddx = -\frac{dyddy}{dx} \text{ abit in } q = \frac{(dx^2 + dy^2)ddy}{dx^4}.$$

SCHOLION

718. Repudiata ergo penitus vulgari ratione aequationes differentio–differentialis exprimendi, quippe qua formulae in se satis simplices vehementer complicatae evadere possent, ratione hic stabilita utamur indeque resolutionem huiusmodi formularum simplicium doceamus.

PROBLEMA 92

719. Posito $dy = pdx$ et $dp = qdx$ si q aequetur functioni cuicunque ipsius p , invenire relationem inter ipsas variables x et y .

SOLUTIO

Sit ergo $q = P$ denotante P functionem quamcunque ipsius p ; quoniam igitur est $q = \frac{dp}{dq}$, erit $dp = Pdx$ hincque $dx = \frac{dp}{P}$ et $dy = pdx = \frac{pdp}{P}$. Ex quo consequimur integrando

$$x = a + \int \frac{dp}{P} \quad \text{et} \quad y = b + \int \frac{pdp}{P},$$

ita ut tam x quam y per eandem novam variabilem p determinetur. Atque cum duae novae constantes a et b per duplicem integrationem sint introductae, hoc integrale pro completo erit habendum.

COROLLARIUM 1

720. Aequatio $q = P$, cuius integrationem hic tradidimus, si in formam consuetam sumto dx constante resolvatur, ob $q = \frac{ddy}{dx^2}$; transmutabitur in $ddy = dx^2 f: \frac{dy}{dx}$, quae est aequatio differentio–differentialis, in qua ipsae variables x et y non occurrunt.